ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-NNTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Kon Tum, ngày        tháng      năm

V/v tăng cường công tác quản

lý Nhà nước về khoáng sản.

           Kính gửi:

     - Sở Công Thương;

     - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

     - Sở Tài nguyên và Môi trường;

     - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

     - Sở Tài chính, Sở Xây dựng;

     - Cục Thuế tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5405/BTNMT-ĐCKS ngày 21 tháng 10 năm 2019

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phối hợp thực hiện công tác quản lý

nhà nước về khoáng sản. Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả các quy định của pháp luật về quản lý khoáng sản trên địa bàn

tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum yêu cầu các sở, ngành có liên quan, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1- Sở Công Thương chủ trì phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và các

đơn vị liên quan căn cứ quy hoạch khoáng sản được phê duyệt, các quy hoạch

phát triển kinh tế xã hội liên quan, tổ chức rà soát, hoàn thiện, tham mưu trình

phê duyệt quy hoạch khoáng sản thuộc thẩm quyền, phù hợp với quy định của

Luật Quy hoạch và Nghị quyết số 751/2019/UBTVQH14 ngày 16 tháng 8 năm

2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc Giải thích một số điều của Luật

Quy hoạch.

2- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Tổ chức rà

soát, đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm

2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong lĩnh vực khai khoáng,

đánh giá kết quả đạt được, những vướng mắc, đề xuất giải quyết theo quy định.

Kiểm tra việc trồng rừng thay thế đối với các diện tích đã chuyển đổi mục đích

để khai thác khoáng sản, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện.

3- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp, Sở Công Thương, Sở

Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Thuế tỉnh

và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình cấp phép thăm dò, khai thác đối với

các khu vực khoáng sản đã được khoanh định, công bố là khu vực khoáng sản

phân tán, nhỏ lẻ. Chỉ đề xuất khoanh định, công bố là khu vực có khoáng sản

phân tán, nhỏ lẻ đối với các khu vực đáp ứng tiêu chí theo quy định. Kiên quyết

2

dừng khai thác, đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường những khu vực khai

thác không hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân khai thác

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường đảm bảo an toàn lao động; ngăn

chặn hiệu quả và xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành vi khai thác

khoáng sản trái phép, đặc biệt là đối với khoáng sản cát, sỏi lòng sông. Nghiêm

cấm lợi dụng việc nạo vét lòng hồ, khơi thông luồng để khai thác cát, khai thác

khoáng sản trái phép.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với công tác bảo vệ môi trường trong

khai thác, chế biến khoáng sản. Rà soát, kiểm tra công tác đóng cửa mỏ đối với

các giấy phép khai thác khoáng sản đã hết hiệu lực. Yêu cầu tổ chức, cá nhân

phải thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ, trách nhiệm trong khai thác khoáng sản, đặc

biệt là nghĩa vụ tài chính, nghĩa vụ kiểm kê trữ lượng khoáng sản trước khi thực

hiện công tác đóng cửa mỏ.

 - Rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình thu tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản của các tổ chức, cá nhân đã được cấp phép khai thác khoáng sản trên

địa bàn tỉnh; kể cả đối với các Giấy phép khai thác khoáng sản do Trung ương

cấp ở các giai đoạn trước đây; tiền sử dụng thông tin đánh giá tiềm năng khoáng

sản, thăm dò khoáng sản đối với các Giấy phép thuộc thẩm quyền cấp phép của

Ủy ban nhân dân tỉnh; đôn đốc việc thực hiện nghĩa vụ nộp tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản hằng năm, báo cáo gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường theo

quy định.

- Đẩy mạnh công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo tinh thần

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ, tập trung

vào khu vực khoáng sản đã có kế hoạch đấu giá; các khu vực được khoanh định

là khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ.

- Nâng cao chất lượng thẩm định, phê duyệt báo cáo thăm dò khoáng sản

thuộc thẩm quyền cấp phép; đặc biệt đối với các báo cáo thăm dò khoáng sản

thuộc diện mỏ khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ; mỏ phát hiện khoáng sản đi kèm

thuộc thẩm quyền cấp phép của Bộ Tài nguyên và Môi trường thì báo cáo Bộ

Tài nguyên và Môi trường xem xét, giải quyết theo quy định.

Báo để các đơn vị biết, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam;

- Như trên;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTN6.

TM . ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2019-11-01T10:51:53+0700

		2019-11-01T13:40:15+0700

		2019-11-01T13:40:15+0700

		2019-11-01T13:40:16+0700

		2019-11-01T13:40:17+0700

		2019-11-01T13:40:18+0700

		2019-11-01T13:40:48+0700